MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - COORD PESQUISA E INOVAÇÃO

RESULTADO Nº 1 / 2021 - CPI/SBS (11.01.14.10)

Nº do Protocolo: 23821.002366/2021-98
São Bento Do Sul-SC, 26 de novembro de 2021.

EDITAL Nº 11/2021 IFC - Campus São Bento do Sul

Homologa e
tornar público
a divulgação
do resultado
preliminar de
projetos
submetidos e
aprovados no
Edital
11/2021- IFC
São Bento do
Sul, que
seleciona os
projetos de
Pesquisa que
receberão
bolsas para
educação
Técnica
Integrada e
Superior.

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul, Rogério Luís
Kerber, no uso das suas atribuições legais, torna público a divulgação da classificação
geral dos projetos Submetidos e aprovados no Edital 11/2021- IFC Campus São Bento do
Sul, que seleciona projetos de pesquisa que receberão bolsas para educação Técnica
Integrada e Superior.

Nome do projeto e Coordenador Nota final Situação

Riscos ergonômicos e sintomas osteomusculares em docentes
de uma Instituição Federal de Educação.
Bruno Maia de Guimarães

81,45 Aprovado

Desenvolvimento de dispositivo colorimétrico Arduino-RGB
para monitoramento de processos de degradação de óleos
vegetais comerciais
Tiago Andrade Chimenez

68,03 Aprovado

Saberes Medicinais Indígenas
Rosana da Silva Cuba

63,54 Aprovado

Nós: Criando Redes, Fortalecendo Laços
Nágila Cristina Hinckel

62,85 Aprovado

Drone como ferramenta de aprendizagem
Airton Zancanaro

62,19 Aprovado

Aplicação de Tópicos de Cálculo Numérico em problemas de
Matemática Financeira e de Engenharia Econômica
Edgar Della Giustina

42,65 Aprovado

Os coordenadores dos projetos de pesquisa aprovados para a execução em 2022 deverão
observar as próximas etapas constantes do cronograma e demais itens do Edital 11/2021.

ETAPA PERÍODO

Período para submissão das propostas no SIGAA 04/10/2021 a
22/10/2021

Reunião da CAPP para avaliação das propostas e documentação 27/10/2021

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 2 26/11/2021 14:52

Avaliação das propostas de projeto (conforme item 8.1.3 deste
edital) Até 19/11/2021

Divulgação de resultado preliminar Alterado para
até 29/11/2021

Apresentação de recursos Alterado para
até 01/12/2021

Divulgação dos resultados dos recursos Alterado para
02/12/2021

Divulgação dos resultados finais Alterado para
02/12/2021

Data limite para envio do protocolo da autorização para execução do
projeto emitido pelo respectivo comitê de ética em pesquisa (quando
for o caso).

28/02/2022

Envio dos documentos e autorizações do coordenador e bolsista Até 28/02/2022

Período de Vigência das Bolsas 01/03/2022 a
30/10/2022

(Assinado digitalmente em 26/11/2021 14:49 )

ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano: 2021, tipo: RESULTADO, data de

emissão: 26/11/2021 e o código de verificação: f1520f8b77

Firefox https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

2 of 2 26/11/2021 14:52

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf